
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

RESUELVE SOLICITUDES DE ESTADOS DE
EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS DEL
PROGRAMA BECA INDÍGENA, ABRIL 2024, SEGÚN
INDICA. ORDENA NOTIFICACIÓN

PUERTO MONTT, 26 / 04 / 2024

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: LL-00249/2024 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2024, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educación, que sustituye Decreto N° 139 de
1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indígenas y fija su texto refundido;
en la Resolución Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023, que aprueba Manual de Asignación de Beneficios
para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la Resolución Exenta N° 3549 de fecha 01 de
diciembre del 2022, que aprueba modificación de estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y deja sin efecto resoluciones exentas que se indica; en la Resolución N°1814 de fecha 24 de
Mayo 2023  JUNAEB, que nombra a don/a  ADRIANA MALDONADO VARGAS como Director/a Regional de la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas, región de Los Lagos en la Resolución N° 7, de 2019, que fija normas sobre exención
del Trámite de Toma de Razón, y en la Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos en
unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a
controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1.- QUE, LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y
BECAS, EN ADELANTE JUNAEB, ES UNA CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE DERECHO PÚBLICO QUE, EN
CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS INSTITUCIONALES ESTABLECIDOS EN SU LEY ORGÁNICA N° 15.720,
DESARROLLA DIVERSOS PROGRAMAS DE ASISTENCIA SOCIAL Y ECONÓMICA PARA LOS ESCOLARES DEL
PAÍS, ENTRE LOS CUALES DESTACA EL PROGRAMA DE BECAS Y ASISTENCIALIDAD ESTUDIANTIL, QUE A SU
VEZ COMPRENDE EL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS;

 

2.- QUE, LA LEY Nº 21.640 DE PRESUPUESTOS PARA EL
SECTOR PÚBLICO CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024, EN SU PARTIDA 09, CAPÍTULO 09, PROGRAMA 03,
SUBTÍTULO 24, ÍTEM 01, ASIGNACIÓN 189, GLOSA Nº 03, CONTEMPLA LA SUMA DE M$ 34.529.047 DESTINADOS
A FINANCIAR EL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS;

 

3. QUE, LA REFERIDA GLOSA PRESUPUESTARIA N° 03,
ESTABLECE LO SIGUIENTE: “LA EJECUCIÓN DE ESTE PROGRAMA SE HARÁ CONFORME A LO ESTABLECIDO
EN EL DECRETO N°52, DE 1995, DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y SUS MODIFICACIONES, Y AL ARTICULADO
DE ESTA LEY, EN LO QUE FUERE PERTINENTE. SE PODRÁN CONSIDERAR CON ACCESO PREFERENTE A
USUARIOS DEL SUBSISTEMA SEGURIDADES Y OPORTUNIDADES DE LA LEY N°20.595.

INCLUYE RECURSOS PARA EL PROGRAMA DE
RESIDENCIA INDÍGENA Y HASTA $3.981.093 MILES PARA EL FUNCIONAMIENTO, ADMINISTRACIÓN Y
OPERACIÓN DEL PROGRAMA DE HOGARES INDÍGENAS.”

 

4.- QUE, EL DECRETO N° 126 DE 2005, QUE SUSTITUYE

1



DECRETO N° 139 DE 1998, QUE INTRODUCE MODIFICACIONES AL DECRETO N° 52 DE 1995, QUE REGLAMENTA
BECAS INDÍGENAS Y FIJA SU TEXTO REFUNDIDO, ESTABLECE EN SU ARTÍCULO 3° LO SIGUIENTE:
“CORRESPONDERÁ A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS LA ADMINISTRACIÓN,
DISTRIBUCIÓN Y SUPERVISIÓN DEL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS DE ACUERDO A LAS POLÍTICAS
IMPULSADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN.”;

 

5.- QUE, CON EL OBJETO DE ENTREGAR LAS
ORIENTACIONES TÉCNICAS NECESARIAS PARA LA CORRESPONDIENTE EJECUCIÓN DEL PROGRAMA,
PROCESO 2024, EL DEPARTAMENTO DE BIENESTAR ESTUDIANTIL HA ELABORADO EL MANUAL DE
ASIGNACIÓN DE BENEFICIOS, CUYO TEXTO FUE APROBADO, MEDIANTE RESOLUCIÓN EXENTA N° 6353 DE
FECHA 07 DE DICIEMBRE DEL 2023 DE JUNAEB;

 

6.- QUE, MEDIANTE LA CIRCULAR N° DN -00001/2024 DE
FECHA 11 ENERO 2024  JUNAEB ESTABLECIÓ LA DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA DEL PROGRAMA BECAS
INDÍGENAS PROCESO AÑO 2024, CON CARGO A LA ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA: 09.09.03.24.01.189.
GLOSA N° 03;

 

7.- QUE, EN BASE A LA DISTRIBUCIÓN
PRESUPUESTARIA ANTES REFERIDA, ESTA DIRECCIÓN REGIONAL DE JUNAEB DISPONE DE UNA
COBERTURA PROGRAMADA TOTAL EQUIVALENTE A 13.745 CUPOS, DE LOS CUALES 5.944 CORRESPONDEN
A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA BÁSICA; 5.041 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA
MEDIA; Y 2.760 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR;

 

8.- QUE, EN VISTA DE LAS NORMAS PREVIAMENTE
REFERIDAS, Y PARA EFECTOS DEL PROCESO DE RENOVACIÓN Y ASIGNACIÓN DE LA BECA AÑO 2024,
MEDIANTE RESOLUCIÓN EXENTA N° LL-00156/2024 DE FECHA 15 DE MARZO 2024 SE CONSTITUYÓ LA
COMISIÓN REGIONAL BECA INDÍGENA;

 

9.- QUE, EN EL MARCO DEL PROCESO DE ASIGNACIÓN
Y RENOVACIÓN DE BENEFICIOS PARA EL PRESENTE AÑO Y CONFORME LO DISPUESTO EN EL MANUAL DE
ASIGNACIÓN DE BENEFICIOS, SINGULARIZADO EN EL CONSIDERANDO QUINTO, ESPECÍFICAMENTE EN EL
SUBTÍTULO 10.1 Y 10.2., EL ÁREA DE BECAS REGIONAL SEGÚN CONSTA EN MINUTA DE FECHA 26 DE ABRIL
DEL 2024, QUE SE ADJUNTA Y FORMA PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTA ACTO ADMINISTRATIVO, HA
EFECTUADO UN ANÁLISIS RESPECTO LAS SOLICITUDES DE ESTADOS DE EXCEPCIÓN Y CONFIGURACIÓN DE
ALGUNO DE LOS CONTROLES PROGRAMÁTICOS DEL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS, CONFORME SE
DISPONE EN LOS SIGUIENTES CONSIDERANDOS Y PARTE RESOLUTIVA DEL PRESENTE ACTO. 

 

10. QUE, CONFORME LO INFORMADO POR EL ÁREA
DE BECAS REGIONAL EN LA MINUTA DE FECHA 26 DE ABRIL DEL 2024, YA REFERIDA, LA COMISIÓN
REGIONAL BECA INDÍGENA DENTRO DE SUS COMPETENCIAS Y FACULTADES PROCEDIÓ A RESOLVER LAS
SOLICITUDES DE ESTADOS DE EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS DE CONFORMIDAD A LO
DISPUESTO A LOS CRITERIOS Y MECANISMOS DISPUESTOS EN EL TÍTULO 12 ESTADOS DE EXCEPCIÓN Y
CONTROLES PROGRAMÁTICOS, DEL MANUAL SINGULARIZADO EN EL CONSIDERANDO QUINTO;

 

11.- QUE, EL TRABAJO LLEVADO A CABO POR LA
COMISIÓN REGIONAL BECA INDÍGENA CONSTA EN EL DOCUMENTO “ACTA REUNIÓN COMISIÓN” DE FECHA
26 DE ABRIL 2024, QUE SE ADJUNTA Y FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN;

 

12.- QUE, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL
PÁRRAFO FINAL DEL LITERAL A.1 DEL NUMERAL 10.2 DEL PRECITADO MANUAL, PARA TODOS LOS CASOS
CUYO ESTADO FINAL, EN VIRTUD DEL PRESENTE PROCESO DE ANÁLISIS DE CONTROLES PROGRAMÁTICOS
HAYA RESULTADO DISTINTO A BECADO, ES OBLIGACIÓN DE ESTA DIRECCIÓN REGIONAL, CONSIGNAR
PERTINENTEMENTE EL ÚLTIMO MES CURSADO DE ESTUDIOS EN EL SISTEMA NACIONAL DE BECAS
(SINAB3). 

2



 

13.- QUE, EN LO QUE RESPECTA A LA PUBLICACIÓN
DE LA NÓMINA DE ESTUDIANTES, SE HACE PRESENTE QUE ESTAS NO SE PUBLICARÁN, POR CUANTO EN
ATENCIÓN A LAS DISPOSICIONES DE LA LEY N°19.628 SOBRE PROTECCIÓN A LA VIDA PRIVADA; LA LEY
N°20.285 SOBRE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA; Y LA SOSTENIDA JURISPRUDENCIA DEL CONSEJO
PARA LA TRANSPARENCIA SOBRE LA MATERIA (DECISIÓN AMPARO ROL C512-11; C4042-16; Y C2566-22), DAR
A CONOCER LA NÓMINA DE PERSONAS PERTENECIENTES A PUEBLOS INDÍGENAS QUE HAN SIDO
BENEFICIARIOS O RECEPTORES DE ASIGNACIONES DE PROGRAMAS SOCIALES DE CARÁCTER PÚBLICO,
VULNERARÍA EL CARÁCTER DE DATO SENSIBLE REFERIDO AL ORIGEN RACIAL O ÉTNICO DE LAS
PERSONAS, CAUTELADO POR EL ORDENAMIENTO JURÍDICO EN LAS NORMAS PREVIAMENTE
SINGULARIZADAS, QUEDANDO LAS NÓMINAS INTEGRAS ADJUNTAS AL EXPEDIENTE DIGITAL N° 765 DEL
GESTOR DOCUMENTAL DE JUNAEB. NO OBSTANTE, ESTE SERVICIO HACE PRESENTE QUE LOS
ESTUDIANTES PODRÁN CONSULTAR EL ESTADO DE SU BECA A TRAVÉS DEL PORTAL WEB HABILITADO AL
EFECTO POR JUNAEB, SEÑALADO EN LA PARTE RESOLUTIVA DEL PRESENTE ACTO.

 

14.- QUE, EN VIRTUD DE LO EXPUESTO
ANTERIORMENTE Y CONFORME LAS FUNCIONES Y FACULTADES ENCOMENDADAS A ESTA DIRECCIÓN
REGIONAL, EN EL MARCO DEL DESARROLLO DEL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS PARA EL PROCESO 2024,
MEDIANTE EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO, SE VIENE EN RESOLVER LAS SOLICITUDES DE ESTADOS
DE EXCEPCIÓN Y CONFIGURACIÓN DE LOS CONTROLES PROGRAMÁTICOS DEL PROGRAMA BECAS
INDÍGENAS, CONFORME AL ANÁLISIS CONTENIDO EN MINUTA ADJUNTA.

RESUELVO:
 
ARTÍCULO PRIMERO. - ACÓJASE lasolicitud de estado de

excepción apelación por nota del Programa Becas Indígenas a 09 estudiantes de Enseñanza Básica para el año 2024,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

BASICA
Cumplen con los requisitos establecidos. 09

SUB TOTAL 09
TOTAL GLOBAL 09

ARTÍCULO SEGUNDO.- ACÓJASE la solicitud de estado
de excepción apelación por nota del Programa Becas Indígenas a 77 estudiantes de Enseñanza Media para el año 2024,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

MEDIA
Cumplen con los requisitos establecidos. 77

SUB TOTAL  77
TOTAL GLOBAL  77

ARTÍCULO TERCERO.- ACÓJASE la solicitud de estado de
excepción apelación por nota del Programa Becas Indígenas a 84 estudiantes de Educación Superior para el año 2024,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
Cumplen con los requisitos establecidos. 84

SUB TOTAL  84
TOTAL GLOBAL  84

ARTÍCULO CUARTO.- ACÓJASE la solicitud de suspensión
del Programa Becas Indígenas a 19 estudiantes de Educación Superior para el año 2024, respecto de los cuales se ha
acreditado que cumplen con los requisitos para ello, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR

Suspensión anual  09

Suspensión 1° semestre  10

Suspensión 2° semestre  00

SUB TOTAL  19

TOTAL GLOBAL  19

3

























RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO
APELLIDO 
MATERNO BECA NIVEL MODALIDAD ESTADO

Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante  Suspensión Anual
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre
Beca 
Indígena SUPERIOR Renovante Suspensión Primer Semestre


		2024-04-26T13:22:37-0400
	location
	rason




